Reliqua autem vasa & viscera emungit, exhau-

rit. Quamvis enim per diarrhœam in initio quandoque superflui vel noxii humores expellantur, his expulsis tamen si duret, exeunt de corpore etiam bona liquida; simulque ingesta per alvum expelluntur, antequam ex illis possit præparari & resorberi chylus, qui restaurandis illis, quæ quotidie per sanitatis actiones de corpore pereunt, infervit. Minuitur ergo copia liquidi, atque reliqua corporis vasa & viscera exhauriuntur. Ob hanc causam mulieri uterum gerenti, si alvus multoties profuatur, abortus periculum est (i), quia exhaustis sic vasæ non superest, quod in una muliere duo corpora simul sustineat (k).

Hinc atrophia, macies, debilitas. Subducuntur enim de corpore illa, ex quibus perditiorum restauratio perfici debet, adeoque deficit nutritio. Cumque simul defectu novi chyli reliqui humores acerbiores fiant, solvetur pinguedo corporis, circulantibus humoribus miscebitur, atque illorum acrimoniam quidem demulcebit pro tempore, sed & simul per alvum exhibit cum reliquis, unde macies fiet. Frequenti enim alvi ductione emaciari homines, notissimum est. Unde etiam Galenus (l) in cura nimiam obestatis commendavit assiduum ventris dejectionem. Debilitatem autem fieri ab inanitate vasorum, exhausto liquido, in Commentar. §. 661. demonstratum fuit. Debilitatem vero in diarrhœa non tantum ab inanitione deduxit Hippocrates, verum etiam inde, quod frequenter alvum excernere coactus æger delassetur, nec somnum capere possit, licet parum simul excernat; sic enim habet (m): *Verum si alvi excrementum liquidum est, expedit nec stridere, nec crebro & pauculum quid excerni: Fessus enim homo ex continua exsurrectione insomnis fit, si vero assatum sæpe deiciat, periculum est ne in animi deliquium incidat.*

Dysenteria. Proprie tantum designat intestinorum difficultatem: unde quando diarrhœa accedunt molesta tormina, & tenesmus frequens deponendi alvum cum dolore satis acri, tunc solet dysenteria dici. Quia autem diarrhœam sequi solet dysenteria, quando diuturno alvi fluxu excoriata intestina, vel & inflammata, dolent acriter; vel a mordacibus humoribus roduntur & exulcerantur; tuncque plerumque mucus intestinorum derasus, una cum stris paucis sanguineis, ob vasa jam nuda & detrita quasi, solet frequenti & molesto tenesmo per alvum excerni; hinc sanguinolentum alvi fluxum solum dysentericæ nomen mereri voluerunt quandoque Medici. Celsi descriptio huic opinioni favet. Dysenteriam enim Græcis dictam vocavit tormina, illamque sic describit (n): *Intus intestina exulcerantur: ex his cruor manat, isque modo cum stercore aliquo semper liquido, modo cum quibusdam quasi mucosis excernitur; interdum simul quedam carnosa descendunt. Frequens deiciendi cupiditas, dolorque in ano est. Cum eodem dolore exiguum aliquid emittitur: atque eo quoque tormentum intenditur &c.* Quamvis autem Galenus (o) exulcerationem intestinorum dysenteriam dixerit, atque adesse negaverit, si mordaces humores per alvum effluerint, antequam intesti-

(f) Aphor. 66. Sect. VII. Chart. Tom. IX. pag. 317.
(g) De usu partium Lib. IV. cap. 17. Chart. Tom. IV. pag. 350.
(h) Tulpii observ. Medic. Lib. II. cap. 17. pag. 207.
(i) Hippocrat. Aphor. 34. Sect. V. Chart. Tom. IX. pag. 214.
(k) Cels. Lib. II. cap. 10. pag. 72.
(l) De Sanitate tuenda Lib. VI. cap. 8. Chart. Tom. VI. pag. 175.
(m) In Prognosticis Chart. Tom. VIII. pag. 627.
(n) Celsus Lib. IV. cap. 15. pag. 224.
(o) Comment. 2. in Lib. II. Epidem. Chart. IX. pag. 138. & pluribus aliis in locis.

testinorum exulceratio facta fuerit; tamen alibi *cruentam dysenteriam* vocavit sanguinis per intestina, citra exulcerationem, evacuationem (p): imo eodem nomine vocavit illum sanguinis per alvum fluxum; qui in artuum extirpationem passis, & ob solitos labores intermissos plethoricis observatur (q). Videtur autem eruenta talis dejectio melius ad diarrhœam referri; uti §. 719. factum fuit, cum sæpe absque ullo tenesmo vel torminibus observetur. Minus ergo proprie sanguinis per alvum evacuatio pro signo dysentericæ pathognomica habetur, cum & biliosa, mucosa, atrabilaria materies per alvum fuere observetur cum tenesmo molesto & torminibus validis; adeoque longe melius molestus dolor, & frequens tenesmus, sive ab exulceratis intestinis, sive ob mucum derasum crudis & excoriatis, vel & inflammatis hæc facta fuerint, dysenteriam a diarrhœa distinguunt; cui rei & stricta hujus vocabuli significatio, difficultas nempe intestinorum, imprimis favet. Ex illis autem, quæ modo dicta fuerunt, patet satis ratio, quare diarrhœam diuturnam sequatur dysenteria, uti & Hippocrates (r) monuit.

Insipissatio fluidorum per totum habitum corporis. Per diuturnum enim alvi fluxum liquidissima sanguinis pars subducitur, adeoque illud, quod remanet, quamvis copia paucum, tamen insipissatur & immeabile redditur. Neque repugnat, quod antea in cura inflammationis, quæ per resolutionem spissi inflammatorii perficitur, laudabatur alvi subductio, sive per artem facta diarrhœa. Adhibebantur enim tunc purgantia, ut minueretur sanguinis impetus (vide §. 396. 2.), atque liquororum copia (vide §. 396. 3.), vel ut revelleretur impetus a locis inflammatis versus alias partes (§. 396. 4.); simulque sic restituebantur vasæ oscillationes elastice per immixtionem distendentis liquidi (§. 398. 1.). Accedit, quod tunc seligerentur talia, quæ una cum vi purgante solvendi potentiam inlingnem haberent. Verum quidem est, dum adest diarrhœa, solvi & fundi humores; sed omne, quod solum est, per alvum elabatur; adeoque illud, quod remanet, diluente vehiculo orbatum, obstructionibus & inflammationibus producendis aptissimum erit. Hinc patet ratio, quare Hippocrates, qui (s) ophthalmia laboranti diarrhœam prodesse dixerat, alibi notaverit (t), *Oculorum rubedinem in febre (ἐν πυρετῷ) alii legerunt ἀπυρετῷ sine febre) ortam diuturnam alvi malignitatem significare; ut etiam (u) Rubores circa nasum alvi bumescens signa esse.* Ob eandem rationem in diuturna lienteria *Rubet facies, & quasi maculis quibusdam omnium colorum distinguitur (vv).* Non mirum ergo in phthisicis desperatis, post diarrhœam colligativam, pustulas in facie nasci inflammatorias, angina fauces affici &c. Idem etiam in Hydrope inveterata observatur toties, dum omnis a-

qua vasæ exit, & in cavis corporis colligitur; solusque ruber sanguis paucus quidem, sed immeabilis & spissus, circa arteriarum angustias hæret.

Solidorum laxitas, fluidorum jactura. Cum diarrhœa sit liquidioris alvi egestio frequens, fluidorum jacturam per illam fieri satis patet. Solidarum autem partium laxitas pariter sequetur diuturnam diarrhœam non tantum in intestinis, verum etiam in toto corpore. Demonstratum enim fuit ad §. 25. fibris solidis corporis nostri nimiam laxitatem conciliari, dum impeditur ingestorum assimilatio in naturam liquidi vitalis sani, cum ex illis sic mutatis debeant restitui illa, quæ in solidis æque & fluidis per sanitatis actiones pereunt. Simul ex illis, quæ ibidem dicta fuerunt, constat, jacturam nimiam humoris boni impedire ingestorum assimilationem. Cum ergo per diarrhœam diuturnam fluidorum jactura fiat, & ingesta per alvum expellantur, antequam debita chyli copia ex illis confecta & resorpta fuerit; patet evidenter, solidorum laxitatem inter effectus diarrhœæ diuturnæ merito numerari.

Leucophlegmatia, hydrops, tabes. Omnia hæc mala nimiam solidarum partium laxitatem, ex diarrhœa diuturna natam, sequi poterunt, uti patet ex illis, quæ in Commentar. §. 44. 2. notata fuerunt. Quamvis enim mirum videatur prima fronte, tumere posse corpus accumulata aqua, dum per diarrhœam liquidissima elabuntur continuo, tamen & hoc verum est. Solet enim plerumque ingens sitis validam diarrhœam comitari; & quamvis potus ingestus pro maxima parte per alvum exeat, tamen aliqua ejus pars resorbetur, & ob debilitatam solidarum cohesionem in cava abdominis, vel thoracis, deponitur; tuncque hydropem facit: vel si per habitum corporis in panniculo adiposo colligatur, Leucophlegmatiam parit. Unde dixit Hippocrates (x): *A Dysenteria Lienteria, a Lienteria Hydrops.* Præterea cessante jam diarrhœa, quæ diuturna absuit, laxum & debile corpus ab ingestis aquosis brevi tumet, & hydropicum fit. Cum autem in diarrhœa exeat de corpore pro maxima parte illud, quod nutrire deberet, atque ob jacturam fluidorum & laxitatem solidarum deficient vires assimilantes, deficit pariter & nutritio & contabescet corpus. Idem enim in hoc casu verum est, quod de purgantium abusu monuerat Celsus (y): *Assuescit enim non ali corpus; & ob hoc infirmum erit: cum omnibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit.* Confirmatur & hic diarrhœæ diuturnæ effectus in Coacis Prænotionibus (z), ubi sic habetur: *Lienterie cum spirandi difficultate & lateris morfu, in tabem desinunt.*

Omnibus jam his præmissis, quæ ad diarrhœæ materiem, causas, diagnosis, prognosin, pertinent, dicendum erit de hujus symptomatis febrilis curatione.